北京市嘉源律师事务所

关于美的集团股份有限公司

2025年第一次临时股东大会的法律意见书

西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 4楼

中国·北京

北京 BEIJING·上海 SHANGHAI·深圳 SHENZHEN·香港 HONGKONG·广州 GUANGZHOU·西安 XI`AN

 1

致：美的集团股份有限公司

北京市嘉源律师事务所

关于美的集团股份有限公司

2025年第一次临时股东大会的法律意见书

嘉源(2025)-04-034

北京市嘉源律师事务所（以下简称“本所”）接受美的集团股份有限公司（以

下简称“公司”）的委托，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司

法》”）、《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）等现

行有效的法律、行政法规、部门规章、规范性文件（以下简称“法律法规”）以

及《美的集团股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定，

指派本所律师对公司 2025 年第一次临时股东大会（以下简称“本次股东大会”）

进行见证，并依法出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所指派律师现场见证了本次股东大会，查阅了公司

提供的与本次股东大会有关的文件和资料，并进行了必要的审查和验证。在前述

审查和验证的过程中，本所律师得到公司的如下承诺和保证：就本所认为出具本

法律意见书所必需审查的事项而言，公司已经提供了全部相关的原始书面材料、

副本材料或口头证言，该等资料均属真实、准确、完整及有效，有关复印件与原

件一致、副本与正本一致。

在本法律意见书中，本所律师仅对本次股东大会的召集、召开程序、出席会

议人员资格、召集人资格、会议表决程序、表决结果等所涉及的有关法律问题发

表意见，不对本次股东大会审议的议案内容以及该等议案所表述的事实或数据的

真实性及准确性发表意见。

本所及经办律师依据《中华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法律

业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法

律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤

勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实

真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性

美的集团 2025年第一次临时股东大会                                             嘉源·法律意见书

 2

陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

基于前述，本所律师根据相关法律法规的要求，按照律师行业公认的业务标

准、道德规范和勤勉尽责的精神，就本次股东大会的相关事项出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集与召开程序

1. 2024 年 12 月 27 日，公司召开第五届董事会第五次会议并决议召开本次

股东大会。本次股东大会的召集人为公司董事会。

2. 2024 年 12 月 28 日，公司在指定信息披露媒体上刊登了《关于召开 2025

年第一次临时股东大会的通知》（以下简称“会议通知”），该会议通知载明了

会议召开的时间、地点、会议审议事项、股东大会投票注意事项、会议出席对象

及会议登记方法、联系方式等事项。

3. 本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式召开。本次股东大

会现场会议于 2025 年 1 月 15 日在广东省佛山市顺德区美的大道 6 号美的总部

大楼 B401 会议室举行，现场会议由董事长方洪波先生主持。本次股东大会的网

络投票通过深圳证券交易所股东大会网络投票系统（以下简称“网络投票系统”）

进行，股东既可以登录交易系统投票平台进行投票，也可以登录互联网投票平台

进行投票。股东通过交易系统投票平台进行网络投票的时间为 2025 年 1 月 15 日

上午 9:15-9:25、9:30-11:30，下午 13:00-15:00；股东通过互联网投票平台进行网

络投票的时间为 2025 年 1 月 15 日上午 9:15-下午 15:00。

本所认为，本次股东大会的召集及召开程序符合《公司法》《股东大会规则》

等法律法规及《公司章程》的规定。

二、出席本次股东大会会议人员资格与召集人资格

1. 根据公司出席会议股东或其委托代理人的登记资料、授权委托书等证明

文件，以及深圳证券信息有限公司提供的统计结果，现场出席会议的股东、股东

代表以及通过网络投票的股东共计 2,452 名，代表股份 4,333,249,215 股，占公司

享有表决权的股份总数的56.8049%（截至股权登记日公司总股本为7,656,751,356

股，其中公司回购专户中剩余的股份数量为 28,452,226 股，该等回购的股份不享

有表决权）。其中通过现场投票的股东及股东代理人共 45 名，代表股份

2,740,878,629 股，占公司享有表决权的股份总数的 35.9304%；通过网络投票的

股东共 2,407 名，代表股份 1,592,370,586 股，占公司享有表决权的股份总数的

美的集团 2025年第一次临时股东大会                                             嘉源·法律意见书

 3

20.8745%。

2. 出席本次股东大会现场会议的股东和代理人均持有相关身份证明，其中

委托代理人持有书面授权委托书。通过网络投票系统参加表决的股东，其身份由

深圳证券信息有限公司进行认证。出席本次股东大会的公司H股股东资格由香港

中央证券登记有限公司协助公司予以认定。

3. 本次股东大会的召集人为公司董事会。

4. 公司董事、部分监事、董事会秘书出席了本次股东大会，列席本次股东大

会的人员为公司部分高级管理人员、公司法律顾问、香港中央证券登记有限公司

工作人员及其他相关人员。

本所认为，现场出席本次股东大会的A股股东资格、其他会议人员资格以及

召集人资格符合《公司法》《股东大会规则》等法律法规和《公司章程》的规定。

出席本次股东大会的公司H股股东资格由香港中央证券登记有限公司协助公司

予以认定。

三、本次股东大会的表决程序

1. 本次股东大会对通知中列明的议案进行了审议，会议采取现场投票和网

络投票相结合的方式进行表决。

2. 出席本次股东大会现场会议的股东以记名表决的方式对会议通知中列明

的事项逐项进行了表决。公司按照《公司章程》的表决票清点程序对本次股东

大会现场会议的表决票进行清点和统计。

3. 网络投票结束后，深圳证券交易所网络投票系统向公司提供了本次网络

投票的投票总数和统计数。公司合并统计了现场投票和网络投票的表决结果。

4. 根据有关规则合并统计现场投票和网络投票的表决结果，会议审议的议

案合法获得通过，具体表决情况如下：

议案名称 类别
同意 反对 弃权

股数 比例 股数 比例 股数 比例

议案 1-关于

对 2021 年限

制性股票激

A 股

整体 3,964,414,119 99.9722% 587,562 0.0148% 513,635 0.0130%

中小投资者 1,646,335,271 99.9332% 587,562 0.0357% 513,635 0.0312%

美的集团 2025年第一次临时股东大会                                             嘉源·法律意见书

 4

议案名称 类别
同意 反对 弃权

股数 比例 股数 比例 股数 比例

励计划部分

激励股份回

购注销的议

案

H 股 整体 367,291,499 99.8797% 386,300 0.1050% 56,100 0.0153%

合计 4,331,705,618 99.9644% 973,862 0.0225% 569,735 0.0131%

议案 2-关于对

2022 年限制

性 股 票 激 励

计 划 部 分 激

励 股 份 回 购

注销的议案

A 股

整体 3,964,416,254 99.9723% 588,562 0.0148% 510,500 0.0129%

中小投资

者
1,646,337,406 99.9333% 588,562 0.0357% 510,500 0.0310%

H 股 整体 367,291,499 99.8797% 386,300 0.1050% 56,100 0.0153%

合计 4,331,707,753 99.9644% 974,862 0.0225% 566,600 0.0131%

议案 3-关于对

2023 年限制

性 股 票 激 励

计 划 部 分 激

励 股 份 回 购

注销的议案

A 股

整体 3,964,417,954 99.9723% 589,562 0.0149% 507,800 0.0128%

中小投资

者
1,646,339,106 99.9334% 589,562 0.0358% 507,800 0.0308%

H 股 整体 367,291,499 99.8797% 386,300 0.1050% 56,100 0.0153%

合计 4,331,709,453 99.9645% 975,862 0.0225% 563,900 0.0130%

本次股东大会共审议3项议案，均为特别决议议案，应由出席股东大会的股

东（包括股东代理人）所持有效表决权三分之二以上通过，根据统计的现场及网

络投票结果，本次股东大会审议的前述议案获得通过。

本所认为，本次股东大会的表决程序符合《公司法》《股东大会规则》等

法律法规及《公司章程》的规定，表决结果合法有效。

四、结论意见

综上，本所认为，公司本次股东大会的召集、召开程序、召集人和出席会

议人员的资格及表决程序符合《公司法》《股东大会规则》等法律法规和《公

司章程》的规定，表决结果合法有效。

本所同意本法律意见书随公司本次股东大会其它信息披露资料一并上报及

公告，未经本所同意请勿用于其他任何目的。

（此页以下无正文）

美的集团 2025 年第一次临时股东大会                                             嘉源·法律意见书

（此页无正文，系《北京市嘉源律师事务所关于美的集团股份有限公司 2025 年第

一次临时股东大会的法律意见书》之签署页）

北京市嘉源律师事务所                负 责 人：颜  羽 ______________

                                    见证律师：刘  兴 ______________

                                              赵丹阳 ______________

2025 年 1 月 15 日